
 
 

  

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIȚA 

CONSILIUL LOCAL BUCȘANI 

 
 

Comuna Bucșani, strada Principală nr. 1228, județul Dâmbovița 
Tel./Fax: 0245.235.041; E-mail: primaria.bucsani@gmail.com; www.bucsani.ro  

 

 
H O T Ă R Â R E 

Privind modificarea și completarea Hotărârii nr.8 din 31.01.2023 privind aprobarea  proiectului 
"Sistem de Management Integrat al Deșeurilor din Județul Dâmbovița – OBIECTIV – Instalație 

de Tratare Deșeuri Colectate Separat și Centru de Aport Voluntar Șotânga" 
 

              Consiliul local al comunei Bucșani, județul Dâmbovița, întrunit în ședință 
ordinară pe luna mai 2023, având în vedere: 

- Ordonanta de urgenta nr. 92 /2021 - privind regimul deşeurilor, cu modificările și completarile 
ulterioare; 

- Legea nr. 51/2006 - privind serviciile comunitare de utilități publice, cu modificările și completarile 
ulterioare; 

- Legea nr. 101/2006 - privind serviciul de salubrizare al localităților, cu modificările și completarile 
ulterioare;  

        -  Ordonanta de urgenta nr. 198 din 22.12.2005 - privind constituirea, alimentarea si utilizarea 
Fondului de intretinere, inlocuire si dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii serviciilor 
publice care beneficiaza de asistenta financiara nerambursabila din partea Uniunii Europene; 
            -   Ghidul solicitantului - Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa prioritară 3. 
Dezvoltarea infrastructurii de mediu în condiții de management eficient al resurselor, Obiectivul Specific 
3.1. Reducerea numărului depozitelor neconforme şi creşterea gradului de pregătire pentru reciclare a 
deşeurilor în România -  Componenta 1 - Apel : POIM/870/3/1/Reducerea numărului depozitelor 
neconforme și creșterea gradului de pregătire pentru reciclare a deșeurilor în România/1/Reducerea 
numărului depozitelor neconforme și creșterea gradului de pregătire pentru reciclare a deșeurilor în 
România; 

- Prevederile Programului Dezvoltare Durabilă (PDD) 2021-2027 – versiune aprobată de Comisia 
Europeană prin Decizia nr.C(2022)8703/24.11.2022 

-  Analiza instituțională aferentă proiectului ,, Sistem de Management Integrat al  Deșeurilor în 
județul Dâmbovița ”, POIM 2014 – 2020; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

   Art. 1 Se aprobă modificarea și completarea Hotărârii nr. 8 din 31.01.2023 privind 
aprobarea  proiectului "Sistem de Management Integrat al Deșeurilor din Județul Dâmbovița – 
OBIECTIV – Instalație de Tratare Deșeuri Colectate Separat și Centru de Aport Voluntar 
Șotânga", după cum urmează: 

- Se modifică și se completează Anexa nr. 1 ”Studiul de Fezabilitate al proiectului” la 
Hotărârea nr. 8 din 31.01.2023 în sensul că, în tot cuprinsul documentului, se înlocuiește 
sintagma ”un contract de furnizare” cu sintagma ”unul sau mai multe contracte de 
furnizare” 
 Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Consiliul Local. 

  
 
 
 
 
 

Nr. 40 
Data: 26.05.2023   

CONTRASEMNEAZĂ  
SECRETAR GENERAL 

U.A.T.  

   jr. Rotaru Adrian  

L.S.  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   
 SÎRBULEȚ MARIANA 


